
SAAE DE CANINDÉ

PORTARIAS

PORTARIA Nº 29/2020 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 15 de maio de 
2020, no qual o(a) servidor(a) efetivo(a) MARCELINA ALVES 
RODRIGUES, admitido(a) em 01/08/2011, lotado(a)  junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé no cargo de AJUDANTE DE LABORATORISTA, requer 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 
2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: Art. 1º 
- Conceder férias ao(a) servidor(a) MARCELINA ALVES RODRIGUES 
lotado(a) no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no 
período de 08/06/2020 à 06/07/2020. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de junho de 2020. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 30/2020 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 18 de maio de 
2020, no qual o (a) servidor (a) efetivo (a) FRANCISCO JOSÉ ABREU DE 
FREITAS, admitido (a) em 04/05/1987, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, requer 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulares, relativo ao período aquisitivo 2019/2020 com direito ao 1/3 de 
férias do mesmo período. RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao (a) servidor 
(a) FRANCISCO JOSÉ ABREU DE FREITAS lotado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 08/06/2020 à 
06/07/2020. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de junho de 2020. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 31/2020 – SAAE O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 20 de maio de 
2020, no qual o(a) servidor(a) efetivo(a) FRANCISCO ARAÚJO 
MEDEIROS, admitido(a) em 04/05/1987, lotado(a)  junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé no cargo de SERVENTE, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulares, relativo ao período aquisitivo 2019/2020 com direito ao 1/3 de férias 
do mesmo período. RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao(a) servidor(a) 
FRANCISCO ARAÚJO MEDEIROS lotado(a) no Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 08/06/2020 à 06/07/2020. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé-CE, 01 de junho de 2020. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 32/2020 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria  

de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 20 de maio de 
2020, no qual o(a) servidor(a) efetivo(a) ELTON RONNE CORREIA DA 
SILVA, admitido(a) em 24/05/2011, lotado(a)  junto ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de 
ENCANADOR, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao 
período aquisitivo 2019/2020 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao(a) servidor(a) ELTON RONNE 
CORREIA DA SILVA lotado(a) no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 08/06/2020 à 06/07/2020. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 
01 de junho de 2020. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do 
SAAE 
 
PORTARIA Nº 33/2020 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 25 de maio de 
2020, no qual o(a) servidor(a) YANE SILVA LOBO, admitido (a) em 
04/02/2019, lotado(a)  junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, 
relativo ao período aquisitivo 2019/2020 com direito ao 1/3 de férias do mesmo 
período, pretendendo gozá-las em período fracionado sendo o primeiro período 
de 15/06/2020 à 26/06/2020 (12 dias) e o segundo período de 20/07/2020 à 
06/08/2020 (18 dias) RESOLVE: Art. 1º - Conceder férias ao(a) servidor(a) 
YANE SILVA LOBO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO lotado (a) no(a) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 
06/03/2020 à 04/04/2020. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de junho de 2020. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 

GABINETE DA PREFEITA

CONCURSO PÚBLICO DE CANINDÉ – EDITAL 001/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE E 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ 
- CE. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas que lhes são conferidas,  
RESOLVE:  
1 - Tornar público a 10ª convocação para os procedimentos admissionais de 
posse, os candidatos abaixo relacionados. 
2 – Determinar que compareçam no dia 03 de junho de 2020, as 9h30, na sede 
da Prefeitura Municipal de Canindé (Setor de Recursos Humanos), localizada 
no Largo Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição – Canindé (CE). 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 02 de junho de 2020.  
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 
 
CARGO: 918   OPERADOR DE SISTEMA 
06 000223314    MARCELO FREITAS BARBOSA 
 

*** *** 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Junho de 2020 -  ANO III - Edição N° 304 - Pág. 01 a 08



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria Meirilene Ferreira Alves

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João Valmir Portela Leal Junior

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  VICE-PREFEITO

Carlos Eduardo Dias Silva

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

E  TRÂNSITO
Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

 E  TURISMO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Deladier  Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

 
José Kledeon Viana Paulino

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

Ramon  Francesco  Barros  Braga

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Pedro Victor Moreira Feitosa

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Francisca Darlene Abreu Coelho

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL 

Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Edilson Rodrigues Ximenes

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

Terça-feira, 02 de Junho de 2020 - Nº 304



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 213/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 25 de maio de 2020, de autoria 
da servidora LOUANY CARNEIRO DA ROCHA, solicitando sua exoneração 
do cargo de provimento em comissão. RESOLVE: I – EXONERAR a pedido 
da servidora pública municipal LOUANY CARNEIRO DA ROCHA, 
brasileira, inscrita no CPF Nº 039.799.103-77, do cargo efetivo de 
ENFERMEIRA, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde, admitida em 07 
de outubro de 2019. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 de JUNHO de 
2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 210/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 205/2020, de 04 de maio de 2020, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 19 de 
MAIO de 2020, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ GERARDO FERINO 
MACIEL, VIGIA, admitido (a) em 07/11/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita retornar às atividades 
normais referentes ao seu cargo, a partir de 19 de MAIO de 2020. RESOLVE, 
conceder ao (a) servidor (a) JOSÉ GERARDO FERINO MACIEL, VIGIA, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o retorno às 
suas atividades normais, a partir de 19 de MAIO de 2020, de acordo com o Art. 
113 da Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 19 de MAIO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 211/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 205/2020, de 04 de maio de 2020, e de 
acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme a 
Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 21 de JANEIRO de 2020, no qual a servidora 
RAIMUNDA MARIANA ALMEIDA SOUSA, MERENDEIRA, lotada junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias 
de prorrogação de licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei 
Municipal N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a 
Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder 
prorrogação de licença maternidade, à servidora RAIMUNDA MARIANA 
ALMEIDA SOUSA, MERENDEIRA, lotada no SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir do período de 20/05/2020 a 
18/07/2020. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 21 de MAIO de 2020. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
  
PORTARIA Nº 212/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 205/2020, de 04 de maio de 2020, e de acordo 
com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 05 de MAIO de 2020, no qual o (a) servidor (a) HIDELVANDRA DOS 
SANTOS SOARES, ENFERMEIRA, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA (PAI), a que tem direito, de acordo com o Art. 92, 
Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer 
Jurídico Nº 060/2020-PGM, editado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (PAI), ao (a) servidor (a) 
HIDELVANDRA DOS SANTOS SOARES, ENFERMEIRA, lotado (a) junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 20/05/2020 a 
18/06/2020. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 22 de MAIO de 2020. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 213/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
205/2020, de 04 de maio de 2020, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 13 de MAIO de 2020, no qual 
o (a) servidor (a) MARIA IDAYANA BEZERRA SANTIAGO, 
PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de 
acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 061/2020, formulado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) MARIA IDAYANA 
BEZERRA SANTIAGO, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
22 de MAIO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 214/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
205/2020, de 04 de maio de 2020, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 27 de ABRIL de 2020, no qual 
o (a) servidor (a) FRANCISCA RENATA FARIAS MARTINS, 
PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de 
acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 062/2020, formulado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) FRANCISCA RENATA 
FARIAS MARTINS, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
22 de MAIO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 215/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 205/2020, de 
04 de maio de 2020, e de acordo com o Art. 114 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 25 de MAIO de 2020, no qual a servidora 
MARDONIA SAMPAIO ABREU LUCENA, PROFESSOR, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 120 (cento e vinte) 
dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 
114, da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA MATERNIDADE, à servidora MARDONIA SAMPAIO 
ABREU LUCENA, PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/04/2020 a 23/08/2020. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de MAIO de 2020. 
MARIA MEIRELENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 216/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 205/2020, de 
04 de maio de 2020, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 22 de MAIO de 2020, no qual o (a) servidor (a) 
RAIMUNDO GOMES ROCHA, AGENTE DE ARRECADAÇÃO, 
admitido (a) em 02/06/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2018/2019. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de 
férias ao (a) servidor (a) RAIMUNDO GOMES ROCHA, AGENTE DE 
ARRECADAÇÃO, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo  
 

Terça-feira, 02 de Junho de 2020 - Nº 304



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

gozá-las no período de 01/06/2020 a 30/06/2020. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 25 de MAIO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 217/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 205/2020, de 04 de maio de 2020, e de 
acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 13 de 
JANEIRO de 2020, no qual o (a) servidor (a) ANA PAULA AMARO 
SANTIAGO, MONITOR DE ARTES, admitido (a) em 01/08/2011, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO 
NATALIDADE, a que tinha direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO formulação da Portaria Nº 
85/2020, que concedeu o direito requerido e narrado no parágrafo 2º, do 
experiente em tela. CONSIDERANDO a inadvertida confecção da Portaria Nº 
151/2020, que versa sobre o direito assegurado pela servidora ANA PAULA 
AMARO SANTIAGO, digo, AUXÍLIO NATALIDADE, já usufruído pela 
serventuária, conforme a Portaria Nº 85/2020. R E S O L V E, revogar a Portaria 
Nº 151/2020 e sua publicação, constante na página 01, do Diário Oficio do 
Município, datada de 02 de ABRIL DE 2020.  CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 26 de MAIO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 218/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 205/2020, de 04 de maio de 2020, e de acordo 
com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 26 de MAIO de 2020, no qual o (a) Servidor (a) 
CANDIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, ATENDENTE MÉDICO, lotado 
(a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias 
de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE).  R E S O L V E, 
conceder, 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família 
(MÃE), ao (a) servidor (a) CANDIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
ATENDENTE MÉDICO, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, no período de 22/05/2020 a 29/05/2020. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 27 de MAIO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 219/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 205/2020, de 04 de maio de 2020, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 
de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 29 de MAIO 
de 2020, no qual o (a) servidor (a) CARLOS ALBERTO SILVA FREITAS, 
AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, lotado (a) no (a) 
GABINETE DA PREFEITA, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERAND0 o Ofício Nº 300/2020, expedido pelo Órgão Estadual ao qual 
o Servidor está lotado e que encaminha o evento férias R E S O L V E, conceder 
30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) CARLOS ALBERTO SILVA 
FREITAS, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) GABINETE DA 
PREFEITA, pretendendo gozá-las no período de 08/06/2020 a 07/07/2020. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 29 de MAIO de 2020. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 220/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 205/2020, de 04 de maio de 2020, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 
de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 01 de 
JUNHO de 2020, no qual o (a) servidor (a) CARLOS HENRIQUE DE 
ALMEIDA, VIGIA, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo 
ao período aquisitivo 2018/2019. CONSIDERAND0 o Ofício Nº 034/2020,  
 

expedido pela Secretaria Municipal, à qual o Servidor está lotado e que 
encaminha o evento férias R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de 
férias ao (a) servidor (a) CARLOS HENRIQUE DE ALMEIDA, VIGIA, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, pretendendo gozá-las no período de 
04/06/2020 a 03/07/2020. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 01 de 
JUNHO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ - A Pregoeira, torna público aos 
interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 003/2020-PE CPSMCA, 
objeto: Contratação de laboratório especializado na confecção de próteses 
parciais removíveis e contenções ortodônticas para o Centro de Especialidades 
Odontológicas – CEO, mantido pelo Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé, a ocorrer no site www.bbmnet.com.br, com início do 
Acolhimento das Propostas: 04/06/2020, as 10h00, fim do Acolhimento das 
Propostas: 17/06/2020, as 08h00; Data de Abertura das Propostas: 17/06/2020, 
às 08h10; Início da Sessão de Disputa de Preços: 17/06/2020, às 10h00, 
horário de Brasília, o edital se encontra na íntegra na sede da comissão de 
licitação, nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/; 
www.bbmnet.com.br; http://www.cpsc.tudotransparente.com.br. Canindé-CE, 
01 de Junho de 2020. JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO – Pregoeira. 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020-PE CPSMCA 

 
  O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
- CPSMCA, por intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão 
nº 002/2020-PE CPSMCA, Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO, 
MANTIDO PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. Foi adjudicado o(s) objeto(s) desta 
licitação à(s) seguintes licitant(s): 
 
                           RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO                                     
Item: 00001 – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS                                   
Quantidade: 8,000              Unidade de fornecimento: MÊS    
Situação: ADJUDICADO em 01/06/2020 
              Adjudicado para: Ricardo da Silva Bezerra Eireli - EPP, pelo menor  
lance no valor unitário de  R$ 5.499,99 (cinco mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos), totalizando o valor total de: R$ 
43.999,92 (quarenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
dois centavos).                    
  A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, 
sendo o presente certame homologado pela Sra. FRANCISCA ELISVANIA 
LOPES CRUZ, autoridade competente do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé - CPSMCA, conforme resultado indicado no quadro 
abaixo: 
 
                           RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO                                                                
Item: 00001 – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS                                   
Quantidade: 8,000              Unidade de fornecimento: MÊS    
Situação: HOMOLOGADO em 01/06/2020 
              Homologado para: Ricardo da Silva Bezerra Eireli - EPP, pelo menor  
lance no valor unitário de  R$ 5.499,99 (cinco mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos), totalizando o valor total de: R$ 
43.999,92 (quarenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
dois centavos).                            
  A pregoeira informa ainda, que os autos do Processo 
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta 
publicação, nos dias úteis no horário de expediente do Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Canindé - CPSMCA. 

 
 CANINDÉ - CE, 01 de Junho de 2020 
JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO 

Pregoeira 
 
 

*** *** 

 

Terça-feira, 02 de Junho de 2020 - Nº 304



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020-
DL. OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL 
PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA, PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA 
PROVOCADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19) DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
6.323,60 (SEIS MIL E TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 0801.10.305.0245.2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 
CONTRATADO: ABATECNICA PROJETO E MANUTENÇÃO DE 
EQUI. INDUSTRIAIS LTDA, REPRESENTADA PELA SRA. ANA 
CLÁUDIA CAVALCANTE ANDRADE. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 04 DE MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202005080001 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 008.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
MATERIAL PERMANENTE, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE, PARA O 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 14.500,00 (QUATORZE MIL E 
QUINHENTOS REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS 
BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: A C M FERREIRA LTDA, 
REPRESENTADA PELA SRA. ANNA CLEIDE MONTEIRO FERREIRA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE MAIO DE 2020. 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202000508002 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009.2020/2020-DL. OBJETO: REFORMA EMERGENCIAL 
DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ O ANEXO DA UPA PARA 
ATENDIMENTO ESPECÍFICO PARA O COVID 19, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
135.926,90 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE / CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES / FONTE DE RECURSO 1214000000 – 
TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: 
GUANABARA CONSTRUCOES, TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI 
- ME, REPRESENTADA PELO SR. MARCELO GUEDES AGUIAR. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200511001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 010.2020/2020-DL. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CILINDROS DE 
OXIGENIO MEDICINAL DE 7M3 (40 LITROS), DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE SAÚDE, PARA O 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  

SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DA COVID-19. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 
1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO; 
CONTRATADO: A C M FERREIRA LTDA (ACM GASES), 
REPRESENTADA PELA SRA. ANNA CLEIDE MONTEIRO FERREIRA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 DE MAIO DE 2020. 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200512001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 011.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE TESTE RÁPIDO, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
PARA PACIENTES COM SUSPEITA DE COVID-19, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
128.000,00 (CENTO E VINTE E OITO MIL REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
2.096 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA 
COVID-19. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS 
BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: DIMENSÃO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, REPRESENTADA 
POR JADYEL SILVA ALENCAR. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 12 DE MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200512002 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 012.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE CAMAS HOSPITALARES DESTINADAS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, PARA O 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 34.500,00 (TRINTA E QUATRO MIL 
E QUINHENTOS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS 
BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: PROHOSPITAL COMÉRCIO 
HOLANDA LTDA, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ RUFINO DA 
SILVA NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE MAIO 
DE 2020. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200513001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 013.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MONITORES MULTIPARÂMETRO 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA 
PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 28.000,00 (VINTE E OITO MIL 
REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS 
BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: CIRURGICA SÃO BERNARDO 
LTDA, REPRESENTADA PELO SR. DANIEL BAPTISTA PIO. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES. 
 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200515001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 014.2020/2020-DL OBJETO: CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MÁSCARAS 
CASEIRAS REUTILIZÁVEIS, PARA O ENFRENTAMENTO A 
PANDEMIA PROVOCADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
10.000,00 (DEZ MIL REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS 
BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: MARIA ADEZILDA MEDEIROS 
PINTO, REPRESENTADA PELA SRA. MARIA ADEZILDA MEDEIROS 
PINTO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2020. 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200520001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 015.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE PIJAMAS CIRURGICOS UNISSEX DESTINADOS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, PARA O 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 15.200,00 (QUINZE MIL E DUZENTOS 
REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DA COVID-19. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 1214000000 – 
TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO, REPRESENTADA PELA SRA. MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 20 DE MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200525001. DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 016.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
ANEXO UPA, PARA ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CAUSADA 
PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID – 19), DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 270.108,00 (DUZENTOS E SETENTA 
MIL E CENTO E OITO REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE 
CUSTEIO; CONTRATADO: VIA MEDICAMENTOS COMERCIO E 
CONSULTORIA EM SAUDE LTDA – ME, REPRESENTADA PELO SR. 
CIRO ALENCAR DE ANDRADE. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 25 DE MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200526001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 017.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, MATERIAL DE USO HOSPITALAR, MATERIAL DE 
CONSUMO E DIVERSOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
23.917,90 (VINTE E TRES MIL NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE 
CUSTEIO; CONTRATADO: MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E 
ALIEMTOS LTDA ME, REPRESENTADA PELA SRA. ALESSANDRA 
GOMES BATISTA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE 
MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200528001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 018.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MONITORES MULTIPARÂMETRO 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA 
PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 28.730,00 (VINTE E OITO MIL, 
SETECENTOS E TRINTA REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE / CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 2.096 - AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DA COVID-19. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE / 1214000000 – TRANSFERÊNCIA SUS 
BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: CIRURGICA SÃO 
BERNARDO LTDA, REPRESENTADA PELO SR. THIAGO BAPTISTA 
PIO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE MAIO DE 2020. 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200529001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 019.2020/2020-DL. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO – UPA, PARA ENFRENTAMENTO À 
PANDEMIA CAUSADA PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID – 19), 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 482.400,00 (QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS MIL E 
QUATROCENTOS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE / CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.035 – 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE; 2.096 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DA COVID-19. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 1214000000 – 
TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO; CONTRATADO: ACM 
GASES COMERCIO DE SERVIÇOS LDTA, REPRESENTADA PELA SRA. 
ANNA CLEIDE MONTEIRO FERREIRA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 29 DE MAIO DE 2020. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N°20200529002 DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2020-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS 
(SEDE E DISTRITOS) NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, NO VALOR TOTAL DE R$ 391.930,44 (trezentos e noventa e 
um mil novecentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos). Atividade 
0401.15.452.0501.2.011 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS – 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica.; CONTRATADO: WT DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS, REPRESENTADA PELO SR. WILLIAMIS TIAGO DOS 
SANTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE MAIO DE 
2020. VIGÊNCIA: 12 MESES 

ERRATA 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 
20200415001 – DISPENSA EMERGÊNCIAL Nº 004.2020/2020 . Cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA SEREM 
OFERTADAS E DISTRIBUÍDAS AOS ALUNOS MATRICULADOS NA  

Terça-feira, 02 de Junho de 2020 - Nº 304



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

REDE PÚBLICA MUNICIPAL, POR UM PERÍODO 03 MESES, QUE 
SÃO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE CANINDÉ – CEARÁ. Na publicação do EXTRATO DO 
CONTRATO, no Diário Oficial do Município, publicado na edição nº 296 do dia 
07 de Maio de 2020, Página 01 – conforme alterações ao texto que se seguem: 
Onde se Lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200417001”. Leia - se: 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200415001.” SR. JOSÉ KLEDEON 
VIANA PAULINO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CANINDÉ, 02 de Junho de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200508003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20200323001. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL PARA SER ULTILIZADO PELOS PROFISSIONAIS DA 
ASSITÊNCIA SOCIAL EM VERTUDE PANDEMIA DO CORONAVIRUS 
(COVID – 19), EM CONFORMEDADE COM OS DECRETOS 
ESTADUAIS Nº 33536/2020 E 33544/2020 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
009/2020, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global 
do Contrato: R$ 6.077,60 (Seis mil, e setenta e sete reais e sessenta centavos); 
Dotações Orçamentárias: Atividade: 08 244 0137 2.053 Aprimoramento da 
Gestão do IGD/SUAS / Fonte de Recurso (1311000000 Transferência de Recurso 
do FNAS) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria 
Municipal da Assistência Social, representado pelo Sr. Edilson Rodrigues 
Ximenes, e do outro lado a empresa: FRANCISCO GUTEMBERG SILVA 
GOMES - ME, representada pelo Sr. FRANCISCO GUTEMBERG SILVA 
GOMES. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 08 
de Maio de 2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200512003 ORIGEM: PREGÃO Nº 
015/2020-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER A 
DEMANA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 49.407,50 (quarenta e nove mil, 
quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades 
Administrativas da Secretaria de Ação Social , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
49.407,50 VIGÊNCIA: 12 de Maio de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 
DA ASSINATURA: 12 de Maio de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200505002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
003/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) COM (13 KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  Valor Global do Contrato: R$ 690,00 
(seiscentos e noventa reais); Dotações Orçamentárias: 0501 20 122 0052 2.014 
Manutenção das Atividades da Secretaria Agricultura e Rec. Hídricos / Fonte de 
Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos 
Hídricos, representado pelo Sr. Antônio Roberto Rodrigues Lopes e do outro lado 
a empresa: V DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA, representada pelo Sr. Paulo Victor Jucá Magalhães. Vigência do 
Contrato: 31 de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 05 de Maio de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200505001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2020020411. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) COM (13 KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE.  Valor Global do Contrato: R$ 1.380,00 
(Um mil, trezentos e oitenta reais); Dotações Orçamentárias: 0201 04 123 0054 
2.004 Man. das Ativ. Secretaria Planejamento, Administração e Finanças / Fonte 
de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria Municipal de Planejamento, Administração 
e Finanças, representado pelo Sr. Carlos Eduardo Dias Silva e do outro lado a 
empresa: V DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA, representada pelo Sr. Paulo Victor Jucá Magalhães. Vigência do 
Contrato: 31 de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 05 de Maio de 2020. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020-
TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS (SEDE E DISTRITOS) NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Vencedor: W. T. DOS SANTOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – ME, que apresentou proposta vencedora 
com o valor total de R$ 391.930,44 (trezentos e noventa e um mil novecentos e 
trinta reais e quarenta e quatro centavos). Homologo a Licitação na forma da 
Lei 8.666/93 – SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. Canindé/CE, 29 de MAIO de 2020. 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente 
declaração de Dispensa de Licitação nº 018.2020/2020-DL, fundamentada no 
DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C 
ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 
2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O 
ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, para 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MONITORES
MULTIPARÂMETRO DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE PARA O 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor 
da empresa: CIRURGICA SÃO BERNARDO LTDA, com valor total de R$ 
28.730,00 (vinte e oito mil, setecentos e trinta reais). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 - Ações de Enfrentamento da Emergência da 
COVID-19. Classificação econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio. Assim, nos 
termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar sobre todo 
o teor da presente declaração, e assim será procedida a devida ratificação. 
CANINDÉ-CE, 28 de maio de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS - SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração da Dispensa de Licitação nº 018.2020/2020-DL com Fundamento 
Legal: DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 
C/C ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE 
FEVEREIRO 2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 
2020 C/C O ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, e 
suas alterações, que tem como objeto a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
MONITORES MULTIPARÂMETRO DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE PARA O 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor 
da empresa: CIRURGICA SÃO BERNARDO LTDA, com valor total de R$ 
28.730,00 (vinte e oito mil, setecentos e trinta reais); DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 - Ações de Enfrentamento da Emergência da 
COVID-19. Classificação econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio; 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato. CANINDÉ-CE, 
28 de maio de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Secretária de Saúde do Município de Canindé, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 018.2020/2020-DL, que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MONITORES 
MULTIPARÂMETRO DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE PARA O 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor 
da empresa: CIRURGICA SÃO BERNARDO LTDA, com valor total de R$ 
28.730,00 (vinte e oito mil, setecentos e trinta reais); DOTAÇÕES  
 

Terça-feira, 02 de Junho de 2020 - Nº 304



ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

ABERTO ATENDIMENTO PARA AGENDAMENTOS SUSPENSOS 

 

A Secretaria da Assistência Social comunica que a partir do dia 02 de junho, os 
serviços no Setor de Identificação serão flexibilizados para o Cidadão (a) que 
teve seu agendamento suspenso nos dias 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30 e 31 de 
MARÇO. Neste momento em que a orientação é evitar aglomerações de 
pessoas é importante que o cidadão faça o agendamento via telefone/ Whatsapp 
O Secretário Edilson Rodrigues Ximenes, esclarece que serão atendidas nesta 
primeira etapa apenas as pessoas que não conseguiram atendimento em março 
por conta da Pandemia (Covid-19) 

ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 - Ações de Enfrentamento da Emergência da 
COVID-19. Classificação econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio; Fundamento 
Legal: DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C 
ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 
2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O 
ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA. Declaração de 
Dispensa de Licitação emitida e ratificada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE a Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CANINDÉ-CE, 28 de 
maio de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETÁRA DE 
SAÚDE 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente 
declaração de Dispensa de Licitação nº 019.2020/2020-DL, fundamentada no 
DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C 
ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 
2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O 
ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, para 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO 
MEDICINAL, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, PARA 
ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CAUSADA PELO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID – 19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor 
da empresa: ACM GASES COMERCIO DE SERVIÇOS LDTA, com valor total 
de R$ 482.400,00 (Quatrocentos e oitenta e dois mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.035 – Manutenção das ações dos 
Programas de Média e Alta Complexidade; 2.096 - Ações de Enfrentamento da 
Emergência da COVID-19. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de 
Custeio. Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm 
comunicar sobre todo o teor da presente declaração, e assim será procedida a 
devida ratificação. CANINDÉ-CE, 29 de maio de 2020. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração da Dispensa de Licitação nº 019.2020/2020-DPcom Fundamento 
Legal: DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C 
ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 
2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O 
ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, e suas 
alterações, que tem como objeto a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA, PARA ENFRENTAMENTO À PANDEMIA 
CAUSADA PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID – 19), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: ACM GASES COMERCIO DE 
SERVIÇOS LDTA, com valor total de R$ 482.400,00 (Quatrocentos e oitenta e 
dois mil e quatrocentos reais); DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.035 – 
Manutenção das ações dos Programas de Média e Alta Complexidade; 2.096 - 
Ações de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. Classificação econômica: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 1214000000 – Transferência SUS 
Bloco de Custeio; determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 
CANINDÉ-CE, 29 de maio de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS - SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Secretário de Educação do Município de CANINDÉ, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 019.2020/2020-DP, que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE RECARGA DE GÁS 
OXIGÊNIO MEDICINAL, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA,  
 

PARA ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CAUSADA PELO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID – 19), DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor 
da empresa: ACM GASES COMERCIO DE SERVIÇOS LDTA, com valor 
total de R$ 482.400,00 (Quatrocentos e oitenta e dois mil e quatrocentos reais); 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.035 – Manutenção das ações dos 
Programas de Média e Alta Complexidade; 2.096 - Ações de Enfrentamento da 
Emergência da COVID-19. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de 
Custeio. Fundamento Legal: DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE 
MARÇO DE 2020 C/C ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 
DE 06 DE FEVEREIRO 2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE 
MARÇO DE 2020 C/C O ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS 
À MATÉRIA. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pela 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE a Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CANINDÉ-CE, 29 de maio de 2020. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETÁRA DE SAÚDE 

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

